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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Лососевые рыбы сем. Salmonidae доминируют в

пресных водах Северо-Востока Азии, включая полуостров Камчатка.

Эволюционный успех этой группы анадромных рыб обусловлен её высокой

экологической пластичностью. В частности, лососевые способны эффективно

инвертировать водно-солевой обмен организма с гипо- на гиперосмотический тип

в мальковом периоде, осваивая в ходе дальнейшего онтогенеза новые

местообитания с морской солёностью или с избыточным содержанием в воде

солей металлов. Смолтификации лососевых, предшествующей скату в море, и их

адаптациям к заселению токсичных и закисленных местообитаний посвящена

обширная научная литература (Лукьяненко, 1983; Ноаr, 1988; Groot, Margolis,

1991; Варнавский, 1993; Stefansson et al., 2008; Моисеенко, 2009; Черешнев и др.,

2002; Kristjansson et al., 2012; Esin, 2015; Есин и др., 2018, 2023).

Несмотря на прогресс научных исследований понимания выбора жизненной

стратегии лососевых рыб, остаётся ряд принципиальных вопросов по механизмам

регуляции гормонально-физиологического каскада, обеспечивающего инверсию

водно-солевого обмена. Ряд ключевых этапов данного метаболического пути

контролируют биологически активные вещества с плейотропными эффектами, и

их комплексное воздействие может ускорять, тормозить или останавливать

процесс, обеспечивать разную эффективность инверсии водно-солевого обмена

или реализовывать её за счёт разных физиологических механизмов.

Лососевые относятся к ценным промысловым видам рыб, и их промысел

играет существенную роль в экономике Дальнего Востока России. Для

восстановления популяций лососей и роста их запасов строятся лососевые

рыбоводные заводы (далее  ЛРЗ), выпускающие подрощенную молодь. При этом

виды, представляющие наибольшую коммерческую ценность (чавыча

Oncorhynchus tshawytscha, нерка O. nerka, кижуч O. kisutch, сима O. masou),

составляют не более 2 % от объёма искусственного воспроизводства. Масштабное

разведение этих видов сдерживается сложностью получения физиологически
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полноценных смолтов. При существующих биотехниках индивидуальная

смолтификация часто развивается по девиантным путям, для коррекции которых

требуется разработка соответствующих терапий. Виды лососевых с длительным

пресноводным периодом жизни также способны не смолтифицироваться и

формировать жилые группировки, нагуливающиеся и размножающиеся в пресных

водах. В случае с заводской молодью это приводит к конкурентным отношения с

дикими особями и снижению эффективности работы ЛРЗ.

Для урбанизированных территорий Дальнего Востока встаёт проблема

хронического антропогенного загрязнения местообитаний лососевых в

небольших реках. Понимание механизмов адаптации жилых лососевых к

обитанию в неблагоприятной токсичной среде остается актуальным в настоящее

время. Удачной моделью для анализа последствий акклиматизации к загрязнению

являются популяции, оказавшиеся в зоне хронического загрязнения из

вулканических источников. В частности, жилые лососевые обнаружены в ручьях,

стекающих с вулканов на Камчатке (Куренков, 1957; Esin, 2015, 2017; Markevich,

Esin, 2018). Процесс выведения избытков солей металлов из организма в этом

случае сопряжён с противодействием окислительному стрессу. В итоге инверсия

водно-солевого обмена реализуется по другому пути, чем при смолтификации, а

фенотипические последствия такой адаптации кардинально отличаются от

последствий смолтификации молоди лососей.

В связи с изложенным понимание физиологических процессов,

протекающих у лососевых рыб с длительным пресноводным периодом жизни при

смолтификации и адаптации к токсичной минерализованной воде, вызывает

фундаментальный научный и прикладной интерес.

Цель исследования данной работы является оценка динамики

физиологического состояния лососевых рыб родов Oncorhynchus и Salvelinus с

длительным пресноводным периодом жизни в процессе метаморфоза

(смолтификации) и адаптации к токсичной пресной воде (неотения).
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Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

1) охарактеризовать динамику биохимических показателей организма

молоди при смолтификации;

2) оценить влияние активности эндокринной системы на процесс

смолтификации;

3) сравнить физиологические особенности смолтификации молоди из

природной среды и молоди тех же видов, выращенной на ЛРЗ;

4) сравнить разные критерии оценки степени смолтификации молоди

лососевых и предложить способы повышения эффективности заводского

разведения тихоокеанских лососей с длительным пресноводным периодом жизни

путем контроля физиологических показателей;

5) выявить гормонально-физиологические механизмы приспособления к

оседлому образу жизни в условиях критического загрязнения пресноводной среды

обитания, оценить экологические причины и фенотипические последствия этой

адаптации в сравнении со смолтификацией.

Научная новизна. Обнаружены устойчивые различия в работе гормонально-

физиологического каскада при смолтификации молоди лососевых в природных

условиях и при подращивании на заводах, определяющие низкую

солеустойчивость заводских рыб. Определено, что молодь кижуча Oncorhynchus

kisutch массой 10 г, выращиваемая на Вилюйском рыбоводном заводе, по

гормонально-физиологическим параметрам не является смолтом, в отличие от

диких особей с такой же массой тела. Предложены терапии, повышающие

способность регулировать водно-солевой баланс в морской воде у молоди

лососевых, не достигшей «порогового» размера смолта.

Обнаружены и изучены популяции гольца - мальмы Salvelinus malma,

постоянно обитающие в ручьях, стекающих с вулканов, вода которых

характеризуется избыточным содержанием солей тяжёлых металлов. Описана

физиология возникновения неотении в таких популяциях.

7

Впервые получены данные, подтверждающие, что смолтификация и

адаптация к обитанию в химически загрязнённой пресной воде у лососевых

происходят за счет инверсии единого гормонально-физиологического каскада.

Теоретическое и практическое значение работы. Определена динамика

гормонально-физиологических показателей и их значения на разных этапах

смолтификации.

Установлен механизм физиологических изменений и последствий

специализации пресноводных популяций лососевых при загрязнении среды

обитания тяжёлыми металлами.

Предложена оптимизация биотехники разведения лососевых видов рыб с

длительным пресноводным периодом жизни.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) в природных и «заводских» условиях смолтификация молоди лососевых

рыб с продолжительным пресноводным периодом жизни может произойти только

при двух условиях: во-первых, по достижении определённого

видоспецифического порогового размера - не менее 7 г у чавычи, 4 г у нерки, 10 г

у кижуча и 12-13 г у мальмы и, во-вторых, после накопления достаточного

количества эссенциальных полиненасыщенных жирных кислот и запуска

гормонально-физиологического каскада, инициируемого тиреоидными

гормонами. Добиться смолтификации у молоди лососей меньших размеров

возможно путём гормональной стимуляции и контроля факторов внешней среды;

2) при смолтификации дикой и заводской молоди тихоокеанских лососей

динамика ряда биохимических показателей (содержание тропных гормонов

гипофиза, тиреоидных гормонов, кортизола, кальцитонина и паратгормона,

активности Na
+
/K

+
-АТФазы) существенно различается, что может

свидетельствовать о разных возможностях к регуляции солевого баланса;

3) изменение физиологической активности эндокринной системы у молоди

лососевых рыб с продолжительным пресноводным периодом жизни вследствие

химического отравления может спровоцировать нарушение смолтификации.

Кратковременный всплеск активности щитовидной железы пролонгируется в
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хронический гипертиреоидизм, ускоряется метаболизм, энергетические ресурсы

расходуются на противодействие окислительному стрессу. Онтогенез

продолжается по пути неотении  раннего полового созревания лососевых на

стадии пестрятки.

Материал и методы исследования. В работе объединены результаты

натурных исследований, экспериментов на лососевых рыборазводных заводах и в

лабораторной аквариальной. Проводили анализ биологических характеристик,

гематологических и биохимических показателей, концентрации гормонов,

активности ферментов. Ставили эксперименты по оценке солеустойчивости,

стимуляции смолтификации и акклимации рыб к избыточному содержанию в воде

солей тяжёлых металлов. В работах по смолтификации использовали молодь

чавычи, кижуча и нерки; акклимацию к токсичной среде изучали на гольцах

(мальма). Полученные данные анализировали с помощью стандартных

математических методов.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

обеспечена проведением исследований с использованием достаточного

количества образцов для биологических и технических повторов, применением

комплекса современных биохимических методов, а также общепринятых

современных статистических методов обработки данных. Полученные результаты

исследования прошли независимое слепое рецензирование при их опубликовании

в российских и зарубежных научных изданиях.

Личный вклад автора. Работы по теме диссертации, которые начались в

2002 г. с проработки методов по оценке готовности молоди к переходу к

морскому образу жизни. Автор самостоятельно ставил задачи, планировал

работы, участвовал в экспедициях, получал и обобщал данные.

Апробация работы. Основные результаты диссертации представлены в

виде докладов на Международных и Всероссийских конференциях: «Проблемы

естественного и искусственного воспроизводства рыб в морских и пресноводных

водоемах» (Ростов-на-Дону, Азов, 2004); «Сохранение биоразнообразия Камчатки

и прилегающих морей» (Петропавловск-Камчатский, 2004, 2023); «Изучение
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водных и наземных экосистем: история и современность» (Севастополь, 2021,

2022); «Чтения памяти профессора Владимира Яковлевича Леванидова»

(Владивосток, 2023).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 17 печатных

работ, из них 8 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных

ВАК для публикации результатов научных исследований, и 9 тезисов и

материалов докладов.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав (обзор литературы, материалы и методы, результаты исследования,

обсуждение результатов), выводов, списка литературы. Работа изложена на 139

страницах, документирована 32 рисунками, 5 таблицами. Список литературы

содержит 298 источников, из них 109 отечественных.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность своему

бессменному наставнику В.Н. Леману и научному руководителю Е.В. Есину.

Неоценимую помощь на завершающем этапе подготовки к защите диссертации

оказал М.К. Глубоковский. Автор выражает огромную благодарность коллегам, с

которыми довелось работать, которые все время меня поддерживали,

Б.П. Смирнову, Г.Н. Маркевичу, Ф.Н. Шкилю, Ю.А. Баскаковой, А.В. Михайлову

и самой неравнодушной А.Н. Канзепаровой. Особо хочется поблагодарить

руководство и коллективы Малкинского и Вилюйского лососевых рыбоводных

заводов, в частности Л.В. Сахаровскую, Т.В. Волкову, А.М. Волкову и,

А.В. Волкова.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Жизненная стратегия проходных лососевых

Жизненная стратегия проходных лососевых рыб предполагает миграцию

молоди для нагула из рек в морскую среду обитания и затем обратную миграцию

готовых к воспроизводству взрослых особей в реки и озера на нерест.

Продолжительность пресноводного и морского периодов зависит от комплекса

биотических и абиотических факторов, а также генетически закреплённых

особенностей метаболизма и механизмов поведения, в связи с чем время

нахождения в пресных и морских водах варьирует в зависимости от вида, и в

разных популяциях одного вида.

Тихоокеанских лососей рода Oncorhynchus условно можно разделить на две

группы: с коротким и с длительным пресноводным периодом жизни. К первой

группе относится горбуша (O. gorbuscha) и кета (O. keta). Молодь горбуши

способна выдерживать пребывание в воде океанической солёности уже в

нерестовых буграх (Зуева, 1965) и начинает скатываться в море сразу же после

выхода из них. Миграция молоди кеты более продолжительная, массовый скат в

море протекает в течение двух месяцев, но также происходит в первый год жизни.

Известны редкие случаи, когда молодь кеты задерживалась в реке до сентября и

даже оставалась на зимовку (Воловик, Гриценко, 1968; Волобуев, 1983). Ко

второй группе относится четыре вида тихоокеанских лососей: чавыча (O.

tschawytscha), кижуч (O. kisutch), нерка (O. nerka) и сима (O. masou),

пресноводный период жизни у которых длится он нескольких месяцев до

нескольких лет. На Камчатском полуострове молодь чавычи обычно живет в

реках один год, редко до трех лет или скатывается сеголетками; покатная

миграция кижуча происходит на второй–третий год жизни, часть молоди

скатывается сеголетками; молодь реофильной нерки живет в реках от нескольких

месяцев до двух лет, сима в пресных водах проводит от одного до трех лет,

обычно два года (Есин, 2015). Виды с длительным пресноводным периодом

жизни при определённых условиях способны образовывать жилые дериваты,
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которые нагуливаются и созревают без выхода в морские воды (Есин, 2015;

Кириллова и др., 2021; Марченко, 2023).

1.2. Жизненный цикл лососевых (Salmonidae)

Лососевые рыбы размножаются только в пресных водах, относятся к

литофильной группе, в норме нерестятся на галечно-гравийных грунтах с

минимальной примесью ила. Самки выметывают икру в вырытые ими нерестовые

гнезда, а после оплодотворения засыпают гнезда грунтом, под защитой которого в

течение 3–9 месяцев идет развитие эмбрионов (Крыжановский, 1948; Смирнов,

1975; Thorpe, 1984; Есин, 2015).

Икра лососей имеет значительный запас желтка, обеспечивающий

зародышей значительным количеством питательных веществ, относится к

олигоплазматической, собственно зародышевая цитоплазма составляет около

0,3×10
–4

от общей массы икринки (Мешков, Лебедева, 1984; Макеева, 1992; Есин,

2015). После оплодотворения происходит стягивание цитоплазмы, в результате

чего формируется зародышевый диск. Благодаря скоплению под бластодиском

жировых капель он вытесняется на верхний (анимальном) полюс икринки.

Дробление и дифференциация частей зародыша на протяжении всего

эмбриогенеза затрагивает только анимальный полюс. Желток в период

формирования нервной трубки постепенно обрастает бластодермой (процесс

эпиболии), а на поздних стадиях органогенеза постепенно втягивается в стенки

тела. Сразу после вылупления желточный мешок составляет более половины

массы организма (Павлов, 1989, Есин, 2015). Необходимым условием успешного

развития лососей является хороший водообмен в нерестовых гнездах,

обеспечивающий благоприятные кислородные условия и вынос продуктов

жизнедеятельности. Для создания условий омывания икры лососи откладывают

икру на участках с вертикальной фильтрацией речного потока через дно или в

местах выхода грунтовых вод (Смирнов, 1975; Леванидов, 1968; Бабкин,

Вуглинский, 1982; Леман, 1988, 2003)
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Вылупившиеся свободные зародыши какое-то время лежат в грунте между

галькой. Питание в этот период происходит целиком за счет желточного мешка,

который постепенно всасывается в кишку. После выхода из грунта молодь

приступает к питанию внешней пищей, в основном беспозвоночными,

населяющими поверхность речного дна (эпибентос). С момента приобретения

способности переваривать захваченную пищу начинается т.н. период алёвина.

Алёвины сохраняют временные провизорные (т.е. эмбриональные) органы,

например, плавниковую кайму. Питание смешанное – за счет внешней пищи и

остаток желточного мешка (Смирнов, 1975; Balon, 1985; Павлов, 1989; Есин,

2015).

К началу малькового периода у молоди исчезают эмбриональные органы,

появляется сложная пигментация покровов, меняются пропорции тела. Мальки

активно расселяются по рекам и озерам, горбуша и кета в это время скатываются

в море. К концу периода завершается формирование всех систем органов и

появляется чешуя. Полностью сформированную молодь лососей с длительным

пресноводным периодом жизни за ее пеструю окраску называют пестрятками. В

реках основным кормом пестряток становятся сносимые вниз по течению

беспозвоночные животные, в основном личинки и имаго амфибиотических

насекомых, которых молодь схватывает, когда они роятся в воздухе у воды или

падают на ее поверхность. В озерах пестрятки переходят на питание

зоопланктоном, в основном ракообразными. Подросшие лососи часто хищничают,

поедая мелких рыбок. Жилые лососевые через какое-то время начинают созревать

(Есин, 2015).

Проходные лососевые перед миграцией в соленые воды претерпевают

сложную морфофизиологическую перестройку (смолтификацию), цель которой 

подготовка организма для жизни в морской воде (Hoar, 1953, 1965; Fontaine, 1954;

Folmar, Dickhoff, 1980; McCormick, 2012 и др.). Активизируется работа

выделительных клеток жаберного эпителия, меняется состав крови, пестрая

окраска сменяется на серебристую (Robertson, 1948), за счет гетерохронии в росте

разных частей тела молодь становится более прогонистой, у нее появляется
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стайное поведение (Wedemeyer et al., 1980). Смолтификация запускается после

накопления в крови определенного количества тиреоидных гормонов и липидов, а

сигналом к началу ската в море служит увеличение протяженности светового дня

и повышение температуры (Баранникова, 1975; Hoar, 1976). Лососевые могут

вернуться к состоянию, адаптированному к пресной воде (десмолтификация),

если они не попадают в соленую воду в течение определенного периода времени

(Hoar, 1976; McCormick et al., 1997).

Выход в море через эстуарную зону (зону смешения речных и морских вод)

и первые месяцы в прибрежье  самый опасный период в жизни лососевых. В это

время погибает до 99,97% от численности поколения лососей с коротким

пресноводным периодом жизни (Шершнев, 1973, Куликова, Рослый, 1978).

Смертность лососей с длительным пресноводным периодом жизни меньше,

вероятно из-за больших размеров покатников (Mathews, Buckley, 1976, 2011;

Карпенко, 1998). Высокая смертность связана со стрессовыми изменениями

гидрологических условий (прежде всего, солености), прессингом многочисленных

хищников, а также конкуренцией за кормовые ресурсы прибрежья и голоданием в

холодные годы (Карпенко, 1998; Бирман, 2004; Темных, 2004).

Ближе к зиме подросшие рыбы откочевывают от берегов. Тихоокеанские

лососи нагуливаются и зимуют в открытом океане, распространяясь по всей

акватории Северной Пацифики (Шунтов, Темных, 2008); камчатская сёмга и

гольцы совершают менее протяженные миграции  в пределах нескольких сотен

километров от побережья (Максимов, 1976; Савваитова, 1989). В течение периода

морского нагула лососевые перемещаются вслед за фронтом течений - зоной,

богатой кормовыми ресурсами (Карпенко, 1997; Шунтов, Темных, 2008). Рыбы,

достигшие половой зрелости, начинают свою нерестовую миграцию к побережью.

Предполагают, что при возвращении в родную реку лососи сначала

ориентируются по солнцу, луне, созвездиям и электромагнитным полям Земли,

вблизи берегов — по химическому составу вод родной реки (Райт, 1966; Есин,

2015).
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Внешний вид входящих в реки рыб меняется. Под действием большого

количества гормонов, которые необходимы для быстрого созревания половых

желёз, лососевые приобретают брачный наряд. Изменяются пропорции тела,

окраска становится ярче, разрастаются хрящи, в результате чего вырастает горб и

на одной из челюстей образуется крюк. Особо сильно брачный наряд выражен у

тихоокеанских лососей. Во время подъёма по рекам представители этого рода не

питаются, существуя исключительно за счёт энергетических запасов,

накопленных в виде жира и мышечной ткани. Перестройки водно-солевого

обмена на пресноводный тип у тихоокеанских лососей не происходит, и они


[…]


способных удерживать осмолярность крови при выдерживании в солёной воде

был зарегистрирован близкий и сравнительно низкий уровень кортизола. Схожий

уровень кортизола в крови бы также зарегистрирован у диких мальков и

пестряток в середине мая. Стимуляция солёной водой вызывала скачок

концентрации кортизола в среднем на 20 % у части среднеразмерной заводской

молоди чавычи, способной удерживать осмолярность крови при попадании в

солёную воду и у крупной молоди. Особенно заметен рост концентрации был у

крупной молоди, способной регулировать водно-солевой баланс в солёной воде. У
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диких смолтов уровень кортизола в крови был близок к таковому в подгруппе

крупных заводских смолтов.

Наши данные также подтвердили, что активность секреции двух пептидных

гормонов-регуляторов кальциевого обмена ‒ кальцитонина и паратгормона –

обратно скоррелированна. Было установлено, что в пресной воде разноразмерная

молодь заводской чавычи характеризовалась сходным низким уровнем

кальцитонина и высоким уровнем паратгормона в крови, что соответствует

пресноводному типу метаболизма. При этом у дикой молоди уровень

кальцитонина был в среднем в 1,5 раза выше. Стимуляция солёной водой привела

к достоверному росту концентрации кальцитонина и падению концентрации

паратгормона в крови у части среднеразмерной чавычи, способной удерживать

осмолярность крови при выдерживании в солёной воде и у крупных рыб

заводских рыб, особенно тех, которые способны удерживать осмолярность крови

при выдерживании в солёной воде (при сравнении с крупными рыбами из пресной

воды), при этом концентрация кальцитонина всё равно осталась ниже средних

показателей у диких смолтов на 20 %.

У диких смолтов чавычи уровень кальцитонина значительно выше, чем у

заводской крупной молоди, у пестряток отличия незначительные. В тоже время

уровень паратгормона у диких смолтов наоборот на 3 порядка ниже, чем у

заводских смолтов.

Важнейшим практическим следствием из полученных результатов является

актуальность задачи по поиску оптимальных способов стимуляции

смолтификации у молоди лососей с длительным пресноводным периодом жизни с

массой тела меньше нормативной навески, что позволит повысить эффективность

ЛРЗ, занимающихся воспроизводством этой группы тихоокеанских лососей.

Подтвердив роль гормонов в акклиматизации к меняющейся солёности

воды, в том числе и экспериментами по успешной стимуляции мелкой молоди

нерки к смолтификации тиреодными гормонами, нам удалось провести параллель

с гормонально-физиологическими механизмами акклиматизации гольцов к

обитанию в воде с избыточным содержанием солей тяжёлых металлов.
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Фактически, этот вариант акклиматизации молоди к переходу в среду с

повышенной минерализацией соответствует выработке гормонально зависимых

механизмов противодействия хроническому токсикозу (окислительному стрессу

тканей внутренних органов). В отличие от смолтификации, которая является

естественным и обратимым этапом жизненного цикла проходных видов

лососевых рыб, акклиматизация к противодействию токсикоза вынуждена,

запускается в результате изоляции в экстремальной среде, а её инверсия,

вероятнее всего, приведёт к быстрой гибели.

В ходе полевых исследований удалось обнаружить, что миниатюрные

гольцы из химически загрязнённых местообитаний отличаются хроническим

гипертиреоидизмом, в то время как уровень стрессовых гормонов у них снижен

(Esin et al., 2023). Живя в экстремальной среде, гольцам приходится перестраивать

свой метаболизм, чтобы защититься от окислительного стресса. Стресс мальков

подтверждает увеличенная по сравнению с рыбами из чистых рек концентрация

диеновых конъюгатов и малонового диальдегида в организме – известных

продуктов перекисной деградации липидов (Hochachka, Somero, 2002; Lushchak,

2011). У мальмы из загрязнённых водотоков обнаружили сниженную

концентрацию свободного восстановленного глутатиона в печени, который,

очевидно, расходуется на иммобилизацию катионов тяжёлых металлов,

Результаты, полученные в работе, также подтверждают активное противостояние

организма мальков токсическому воздействию. У рыб из вулканических

водотоков в сравнении с одноразмерными рыбами из чистых рек отмечены

повышенные антиоксидантная активность крови (вероятно, за счёт

антиоксидантных ферментов) концентрация альбуминов (вероятно, участвующих

в хранении, транспорте или обезвреживании ионов металлов переменной

валентности), содержание в печени пептидов, обогащённых -SH радикалами

(группа металтионеинов, участвуют в связывании ионов тяжёлых металлов). По

всей видимости, противодействие стрессу оказывается энергетически затратным –

у мальков из загрязнённых водотоков снижены запасы триглицеридов в мышцах

и гликогена в печени.
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Примечательной особенностью физиологической адаптации к

хроническому токсикозу оказалось снижение активности Na
+
/K

+
-АТФазы. Т.е.

имеет место противоположное изменение активности основных ионных помп в

сравнении со смолтами, адаптирующимися к солёной морской воде. По всей

видимости, такой вариант является защитой от воздействия тяжёлых металлов

через снижение ионной проводимости тканей. В пользу такого сценария также

говорит увеличение вязкости клеточных мембран у мальмы из загрязнённых

ручьёв за счёт изменения соотношения фосфолипидов и холестеринов в сравнении

со смолтами (Есин и др., 2018).

В сравнении с рыбой из чистых рек у мальмы из вулканических водотоков

наблюдается двух-трехкратное превышение уровня тиреоидных гормонов, в то

время как соматотропная и адренокортикотропная активности гипоталамо-

гипофизарной оси и уровень стрессовых кортикостероидов снижены.

Экспериментальная акклимация к растворам тяжёлых металлов у потомков

крупного мигрантного фенотипа также сопровождалась хроническим ростом

активности тиреоидной оси. Тиреоидные гормоны являются одними из ключевым

факторов регуляции и переключения каналов развития у позвоночных. Они

имеют мощный плейотропный эффект на все системы тканей и органов (Deal,

Volkoff, 2020; Lema, 2020), регулируя у рыб скорость метаболизм и

эффективность ассимиляции пищи (Gairin et al., 2022), контролируя рост и

поведение (Birnie-Gauvin et al., 2021), участвуя в биохимической детоксикации и

поддержании гомеостаза организма (Esin et al., 2021). Таким образом, вероятно,

что тиреоидные гормоны способны регулировать формирование адекватного

адаптивного фенотипа из генетически запрограммированного набора в ответ на

воздействие данного сочетания факторов среды.

Мобилизация организма к противодействию стрессу сопровождается

торможением соматического роста и педоморфозом. У гольцов тормозится и

упрощается морфологическое строение. Созревание происходит раньше (на 3-4

год жизни), чем у проходных гольцов, при очень маленьких размерах
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производителей (до 25 г). Нерест однократный, брачный наряд у производителей

отсутствует. Продолжительность жизни обычно не превышает 5 лет.

Из выше сказанного следует, оба варианта адаптаций лососевых рыб –

смолтификация для перехода к обитанию в морской воде и изменение

метаболизма для обитания в воде с избыточным содержанием тяжёлых металлов

– запускаются гипофизарно-тиреоидной осью, энергетически обеспечиваются

интенсивным липолизом запасённых жиров, провоцируются общей

интенсификацией метаболизма. Гормональный контроль метаболизма в первом

случае сопровождается кратковременным повышением активности щитовидной

железы на ранних этапах смолтификации, с дальнейшим поддержанием

механизмов акклиматизации за счёт активности передней доли гипофиза и желёз

нижнего иерархического ранга. Второй вариант метаболизма поддерживается

постоянным гипертиреоидизмом. При этом в случае инверсии водно-солевого

обмена для выживания в воде с избыточной солёностью в норме происходит

ускорение соматического роста, торможение созревания половых желёз,

интенсивное отложение пигментов в покровах, перагенез. У молоди резко

возрастает активность ионотраспортных помп, вязкость мембран снижается,

активность антиоксидантных ферментов возрастает незначительно, в крови растёт

концентрация транспортных белков. В случае выживания популяций в химически

загрязнённых водотоках происходит торможение соматического роста, ускорение

полового созревания, деградация окраски покровов, снижение темпов

морфологической дифференциации. У рыб снижается активность мембранных

ионотраспортных помп, за счёт изменения состава липидов повышается вязкость

(снижается проницаемость) мембран, резко возрастает активность

антиоксидантных ферментов, происходит накопление связывающих металлы

тиолосодержащих пептидов. Буферизация ионной среды организма в первом

случае достигается активным выведением избыточного количества ионов из

организма, во втором - иммобилизацией токсичных ионов тяжёлых металлов и

противодействием последствиям окислительного стресса.
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ВЫВОДЫ

1. Лососевым рыбам с длительным пресноводным периодом жизни

доступны два альтернативных пути адаптации к обитанию в воде с избыточной

солёностью и минерализацией за счёт инверсии единого гормонально-

физиологического каскада: смолтификация – для миграции на нагул в море или

приспособление к оседлому образу жизни в условиях загрязнения среды солями

тяжёлых металлов.

2. Смолтификация и акклиматизация к тяжёлым металлам

характеризуются специфической динамикой эндокринной активности. При

смолтификации после кратковременного скачка содержания тиреоидных

гормонов в тканях достоверно повышается содержание соматотропина, кортизола

и кальцитонина, а концентрация паратгормона снижается, что постепенно

приводит к росту устойчивости к солёной воде. Обитание в растворе тяжёлых

металлов вызывает окислительный стресс, в ответ на который интенсифицируется

стимуляция гипоталамуса нейротрансмиттерами, а уровень тиреоидных гормонов

повышается стабильно на фоне отсутствия роста содержания кортизола.

3. При смолтификации в природе и на ЛРЗ наблюдаются различия в

гормональном фоне и некоторых физиологических реакциях молоди. У заводских

рыб сглажен пик активности щитовидной железы и ниже содержание

кальцитонина. Заводская молодь к началу смолтификации накапливает меньше

эссенциальных длинноцепочечных омега-3 кислот, которые наиболее активно

расходуются при инверсии водно-солевого баланса. Выдерживание заводской

молоди в среде, содержащей 1,0 нг/мл активной формы тиреоидных гормонов,

достоверно повышает её способность регулировать водно-солевой баланс в воде

солёностью 30 ‰. Эффективность смолтификации также повышает

предварительное выдерживание в воде солёностью 15 ‰.

4. Уровень гематокрита и содержание глюкозы и гемоглобина в крови не

отражают реальный прогресс смолтификации и не пригодны для экспресс оценки

степени смолтификации молоди, также как оценка по потере массы тела и
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выживаемости в «солёностном тесте». Более надёжным способом стоит считать

контроль динамики осмолярности крови в течение трёх суток выдерживания в

воде солёностью 30 ‰. У смолтов осмолярность снижается вплоть до

пресноводного уровня (пороговое значение не должно превышать 340 мосм/л), в

то время как у молоди, не готовой к жизни в море, осмолярность растёт.

Толерантность к воде с морской солёностью повышается с увеличением массы

тела. Пороговый размер смолта заводской молоди имеет видоспецифичный

характер, он составляет 7 г у чавычи, 4 г ‒ у нерки. Двухлетки кижуча,

выращиваемые на Вилюйском лососевом рыбоводном заводе, при массе 10‒15 г

не в состоянии смолтифицироваться. Однако молодь дикого кижуча из

оз. Большой Вилюй при массе 10 г успешно смолтифицируется.

5. В условиях хронического загрязнения среды тяжёлыми металлами у

молоди под контролем щитовидной железы ускоряется метаболизм, а

энергетические ресурсы расходуются на противодействие токсикозу. Критериями

эффективности акклиматизации являются торможение скорости ионного

транспорта и стабилизация показателей, отражающих развитие окислительного

стресса и противодействие ему. В хроническом эксперименте удаётся добиться

сохранения жизнедеятельности молоди при концентрациях токсикантов,

летальных для неакклимированных рыб. При этом в ходе онтогенеза замедляется

соматический рост и темпы морфологической дифференциации на фоне

ускорения полового созревания.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ААП – общей антиоксидантной активности плазмы крови;

АТФ – аденозинтрифосфорная кислота;

БП – белок;

ВЛРЗ  Вилюйский лососевый рыбоводный завод;

ГЛ – глюкоза;

ГМ – гемоглобин;

ГТ – глутатион;

ДКК - диеновые конъюгаты и кетоны;

ЖК – жирные кислоты;

ИКВ - индекс валового загрязнения воды;

ЛРЗ  лососевый рыбоводный завод;

МДА - малоновый диальдегид;

МЛРЗ  Малкинский лососевый рыбоводный завод;

МНЖК – ненасыщенные жирные кислоты;

МТ – металлотионеины;

НЖК – насыщенные жирные кислоты;

ОЛ – общие липиды;

ПДК - предельно допустимая концентрация;

ПНЖК – полиненасыщенные жирные кислоты;

РПМ – рутинный метаболизм;

Т3  трийодтиронин;

ТБК - продуктов окисления, реагирующих с тиобарбитуровой кислотой;

УФ – ультрафиолет.
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