ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя ученой степени кандидата биологических наук
Шульгину Елену Валерьевну, представившую диссертационную работу по
теме «Физиологические основы адаптаций лососевых рыб (Salmonidae) к
обитанию в условиях избыточной минерализации воды» по научной
специальности 1.5.13 - Ихтиология

Шульгина Елена Валерьевна в 2002 г. окончила биологический факультет МГУ им. М.В. Ломоносова по специальности «Зоология», выдан Диплом ИВС 0395906. С 2001 г. работала в ЦУРЭН, откуда в 2002 г. перевелась в ФГБНУ «ВНИРО» в отдел воспроизводства лососевых рыб. В 2004–2006 была прикреплена соискателем к аспирантуре ФГБНУ «ВНИРО», успешно сдала кандидатские экзамены (справка выдана 04.06.2024 № 51-16/2664). С 2022 г. по настоящее время работает в должности ведущий специалист отдела воспроизводства лососевых рыб.

Профессиональные интересы Е.В. Шульгиной охватывают искусственное воспроизводство лососевых рыб, физиологию лососевых рыб в связи со смолтификацией и адаптациями к неблагоприятной среде, оценку воздействия и расчет ущерба, наносимого ресурсам лососевых рыб, анализ состояния мирового и отечественного лососеводства. Елена Валерьевна зарекомендовала себя как профессиональный исследователь, она способна грамотно ставить научные задачи и успешно решать их. Неоднократно самостоятельно успешно проводила экспедиции и ставила эксперименты по тематике работ. Важное значение соискатель уделяет совершенствованию своих профессиональных навыков – Елена Валерьевна прошла курсы повышения квалификации по темам: «Проведение ихтиопатологического мониторинга в процессе оперативного управления объектами аквакультуры», «Научно-образовательные мероприятия по аквакультуре», «Методика определения последствий негативного воздействия от осуществления планируемой деятельности на состояние водных

биологических ресурсов и среды их обитания», «Причины и следствия изменений абиотических параметров экосистем водоемов (на примере Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна). Современные экологические вызовы», «Современные методы анализа и обработки информации в рыбохозяйственных исследованиях».

За свой многолетний труд удостоена грамоты Федерального агентства по рыболовству, приказ от 21.06.2024 № 215-л.

Диссертационная работа Е.В. Шульгиной является законченным самостоятельным научным исследованием. Постановка задач, планирование работ, получение и анализ данных выполнены лично диссертантом. Работа обобщает результаты многолетних полевых исследований, камеральных работ и экспериментов. Диссертация отличается широтой примененных методов, среди которых анализ биологических и экологических признаков, биохимических показателей (в т.ч. методами ИФА), гидрологические исследования. Материалы обработаны корректно с привлечением современных методов. Работа выполнена на высоком научном уровне. Впервые получены данные по работе гормонально-физиологического каскада у лососевых, обеспечивающего как запуск смолтификации, так и акклиматизацию к обитанию в хронически загрязненной среде. Обнаружены устойчивые различия в работе гормонально-физиологического каскада при смолтификации молоди лососевых в природных условиях и при подращивании на заводах, определяющие низкую солеустойчивость заводских рыб. Предложены терапии, повышающие способность регулировать водно-солевой баланс в морской воде у молоди лососевых, не достигшей «порогового» размера смолта.

По теме диссертации опубликовано 17 печатных работ, в том числе 8 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ, из них две - в журналах перечня Q1 по JCR.

Не сомневаюсь, что личные качества Е.В. Шульгиной, её компетенции в области исследования, объём выполненных работ,

теоретическая и практическая значимость диссертации, вклад автора в получение результатов будут высоко оценены диссертационным советом ВНИРО. Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор – Елена Валерьевна Шульгина – заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.13 - Ихтиология.

Научный руководитель:

Есин Евгений Владиславович,
доктор биологических наук,
ведущий научный сотрудник
лаборатории экологии низших позвоночных
ИПЭЭ РАН им. А.Н. Северцова,
119071 Москва, Ленинский проспект, 33
Тел.: +7 (916) 040-66-80
e-mail: esinevgeniy@yandex.ru

19 ноября 2024 года

Е.В. Есин

Подпись Е.В. Есина заверяю

Подпись *Есина ЕВ*
Заверяю, зав. канц. ИПЭЭ РАН *Шул*
"19" 11 2024